
136  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

2° termo aditivo - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.687/2020 - PMa.
Pregão Presencial n.º 009/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - PrEfEiTU-
ra MUNiciPal dE afUá e a empresa coMErcial roSSY EirEli. fica prorro-
gado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, a partir de 
01 de janeiro de 2022 até 28 de abril de 2022.
ordenador de despesa: odiMar WaNderLeY saLoMÃo
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.689/2020 - fUNdEB.
Pregão Presencial n.º 009/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal Para GESTÃo dE MoViMENTaÇÃo doS rEcUrSoS do fUNdEB 
e a empresa c. alMEida da SilVa. fica prorrogado o prazo de fornecimento 
do objeto do mencionado contrato, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 28 
de abril de 2022.
ordenador de despesa: KeLLY cristiNa dos saNtos saLoMÃo
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.688/2020 - PMa.
Pregão Presencial n.º 009/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - PrEfEiTU-
ra MUNiciPal dE afUá e a empresa c. alMEida da SilVa. fica prorrogado 
o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, a partir de 01 de 
janeiro de 2022 até 28 de abril de 2022.
ordenador de despesa: odiMar WaNderLeY saLoMÃo
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.998/2020 - fMME.
Pregão Presencial n.º 009/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE MEio aMBiENTE e a empresa c. alMEida da SilVa. fica 
prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, a 
partir de 01 de janeiro de 2022 até 28 de abril de 2022.
ordenador de despesa: HiLder ViNiciUs de soUZa FÉLiX
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.715/2020 - PMa.
Pregão Presencial n.º 010/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá PrEfEiTU-
ra MUNiciPal dE afUá e a empresa V. SaNToS da coSTa - ME. fica prorro-
gado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, a partir de 
01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: odiMar WaNderLeY saLoMÃo
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.714/2020 - fMS.
Pregão Presencial n.º 010/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE SaÚdE  e a empresa V. SaNToS da coSTa - ME. fica prorro-
gado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, a partir de 
01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: HeNriQUe saNdro LoPes da cUNHa
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.713/2020 - fMaS.
Pregão Presencial n.º 010/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE aSSiSTÊNcia Social  e a empresa V. SaNToS da coSTa 
- ME. fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado con-
trato, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: Érica aMoriM VaZ
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.997/2020 - fMMa.
Pregão Presencial n.º 010/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE MEio aMBiENTE  e a empresa V. SaNToS da coSTa - ME. 
fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, 
a partir de 01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: HiLder ViNiciUs de soUZa FÉLiX
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1.680/2020 - fMaS.
Pregão Presencial n.º 002/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE aSSiSTÊNcia Social  e a empresa c. alMEida da coSTa 
- ME. fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado con-
trato, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: Érica aMoriM VaZ
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 291/2020 - PMa.
Pregão Presencial n.º 002/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá -PrEfEi-
TUra MUNiciPal dE afUá  e a empresa c. alMEida da coSTa - ME. fica 
prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, a 
partir de 01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: odiMar WaNderLeY saLoMÃo
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 292/2020 - fMS.
Pregão Presencial n.º 002/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE SaÚdE  e a empresa c. alMEida da coSTa - ME. fica prorro-
gado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, a partir de 
01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: HeNriQUe saNdro LoPes da cUNHa
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 293/2020 - fMaS.
Pregão Presencial n.º 002/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE aSSiSTÊNcia Social  e a empresa c. alMEida da coSTa 
- ME. fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado con-
trato, a partir de 01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: Érica aMoriM VaZ
2° Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 294/2020 - fMMa.
Pregão Presencial n.º 002/2020/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo 
MUNiciPal dE MEio aMBiENTE  e a empresa c. alMEida da SilVa - ME. 
fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, 
a partir de 01 de janeiro de 2022 até 29 de abril de 2022.
ordenador de despesa: HiLder ViNiciUs de soUZa FÉLiX
5ª Prorrogação ao contrato n.º 1.059/2017 - PMa. Pregão Presencial n.º 
023/2017/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - PrEfEiTUra MUNiciPal dE 
afUá e a empresa NoNaTo adriaNo VaZ loBaTo - ME. o prazo de exe-
cução dos serviços ora contratados será de 01 de janeiro de 2022 até 20 de 
junho de 2022.
ordenador de despesa: odiMar WaNderLeY saLoMÃo
5° Prorrogação ao contrato n.º 1.060/2017 - PMa. Pregão Presencial n.º 
023/2017/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - PrEfEiTUra MUNiciPal dE 
afUá e a EdiclÉia doS SaNToS MacHado. o prazo de execução dos servi-
ços ora contratados será de 01 de janeiro de 2022 até 20 de junho de 2022.
ordenador de despesa: odiMar WaNderLeY saLoMÃo
5° Prorrogação ao contrato n.º 1.124/2017 - fMaS. Pregão Presencial n.º 
023/2017/PMa Parte: MUNicÍPio dE afUá - fUNdo MUNiciPal dE aSSiSTÊN-
cia Social e a empresa r PaZ cardoSo - ME. o prazo de execução dos ser-
viços ora contratados será de 01 de janeiro de 2022 até 20 de junho de 2022.
ordenador de despesa: Érica aMoriM VaZ

1ª Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1340/2021-
fMS. Pregão Presencial n.º 003/2021 - SrP n° 001/2021. Parte: MUNicÍPio 
dE afUá - fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE e a empresa a. r. GÓiS - EPP. fica 
prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, 06 
(seis) meses a contar da data da assinatura.
ordenador de despesa: HeNriQUe saNdro LoPes da cUNHa
1ª Prorrogação - alteração do prazo de vigência ao contrato n.º 1341/2021-
fMS. Pregão Presencial n.º 003/2021 - SrP n° 001/2021. Parte: MUNicÍPio dE 
afUá - fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE e a empresa ParaMEd diSTriBUidora 
dE MEdicaMENToS lTda - EPP. fica prorrogado o prazo de fornecimento do 
objeto do mencionado contrato, 06 (seis) meses a contar da data da assinatura.
ordenador de despesa: HeNriQUe saNdro LoPes da cUNHa
terMo de aNULaÇÃo
Despacho de anulação de processo licitatório, em razão da ilegalidade ocor-
rida no certame.
referente: tomada de Preços nº 002/2022
o PreFeito MUNiciPaL de aFUÁ/Pa, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade o artigo 49, da lei nº 8.666/93, e coNSidEraNdo que o 
extrato do edital somente foi publicado na página do Portal do TcM/GEoBraS 
e no site do município www.afua.pa.gov  no dia 03 de março de 2022, ficando 
disponível durante 14 dias até a data marcada para a abertura da documentação 
e propostas, não atendendo o prazo mínimo de 15 dias, prazo de publicação 
estabelecido para a modalidade Tomada de Preços, ferindo o disposto no art. 21, 
inc. iii e §3º, da lei 8.666/93. coNSidEraNdo a necessidade de sanar a ile-
galidade, rESolVE aNUlar o processo administrativo de licitação Nº 227/2022, 
Edital de Tomada de Preços Nº 002/2022, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para de execução de obra, através de empreitada global, para aMPliaÇÃo da 
EScola MUNiciPal dr. JarBaS caValcaNTE, Vila EMaPa, afUá/Pa.

afUá/Pa, 21 de março de 2022.
odiMar WaNderLeY saLoMÃo

Prefeito Municipal
Protocolo: 775821

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de cacHoeira do PiriÁ / Pa
aViso de LicitaÇÃo

reGÃo eLetrÔNico srP Nº 004/2022 Pe
o Município de cachoeira do Piriá/Pa, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que às 09:00h do dia 06 de abril de 2022, no endereço eletrô-
nico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade 
pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de dis-
puta aberto, que objetiva o rEGiSTro dE PrEÇoS Para coNTraTaÇÃo dE 
EMPrESa(S) ViSaNdo o forNEciMENTo dE GÊNEroS aliMENTÍcioS Para 
SUPrir aS NEcESSidadES da MErENda EScolar aoS alUNoS da rEdE 
MUNiciPal E crEcHES do MUNicÍPio dE cacHoEira do Piriá - Pa. os 
interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as informações 
sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de contas do Muni-
cípio/Pa, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala da comissão Per-
manente de licitação - cPl junto à Prefeitura Municipal de cachoeira do Piriá.

cHaMada PÚBLica N° 001/2022
o município de cachoeira do Piriá, por meio da secretaria Municipal 
de educação, torna público o Edital de chamada Publica da agricultura fami-
liar nº 001/2022, para credenciamento de grupos formais de agricultores fa-
miliares e empreendedores familiares rurais ou suas organizações ou grupos 
informais de agricultores familiares ou fornecedores individuais da agricultura 
familiar interessadas em fornecer gêneros alimentícios destinados ao atendi-
mento da clientela beneficiária do Programa Nacional de Alimentação Escolar. 
Período e local para entrega dos envelopes: 24 de março de 2022 a 14 de 
abril de 2022 no horário de 08:00 ás 13:00 h na sede da Prefeitura Municipal, 
situado na av. Getúlio Vargas, nº 534. a abertura dos envelopes e o resultado 
da chamada Pública serão proferidos em sessão pública a ser realizada no dia 
14 de abril de 2022 às 09h00min, na sala de reunião da cPl da Prefeitura. 
cachoeira do Piriá-Pa 24 de Março de 2022

rosi carmem Barbosa cavalcante
Secretaria Municipal de Educação

Protocolo: 775822

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPaNeMa
eXtrato de terMo de aPostiLaMeNto 

4º Termo de apostilamento do contrato nº 3012002/2020. Pregão Eletrônico 
nº 016/2020. Quarto Termo de apostilamento do contrato nº 3012002/2020. 
Pregão Eletrônico nº 016/2020. objeto: realinhamento de preço dos itens 01 
e 02, constantes no contrato nº 3012002/2020, cujo o objeto é aquisição de 
combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de capane-
ma/Pa, com fim de reestabelecer o reequilíbrio econômico-financeiro. Empre-
sa: Posto Pacheco ltda cNPJ nº 05.652.817/0001-68. fund. legal: art. nº 65, 
inciso ii alínea “d” da lei nº 8.666/93. assinatura: 17/03/2022. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 775824


